
事  務  連  絡

令和５年６月 23日

地区薬剤師会 医療保険担当役員殿

公益社団法人 東京都薬剤師会

常務理事  根本 陽充

令和４年度調剤報酬改定に伴う影響調査（令和５年度調査）の実施について 
（回答協力周知のお願い） 

平素は当会の会務推進にご尽力賜り心より御礼申し上げます。

さて、別紙の通り、日本薬剤師会より令和４年度調剤報酬改定に伴う影響調査について

の連絡がありました。

今般、日本薬剤師会では、令和４年度調剤報酬改定による保険薬局業務の検証を行い、

令和６年度調剤報酬・介護報酬の同時改定に向けた基礎資料を得ることを目的とした調査を

行うことといたしました。

この調査は、全国の保険薬局から無作為に抽出した 2,000 施設を対象としており、調査対

象薬局には、委託先となる三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社から、６月中旬頃

資料が発送される予定です。

つきましては、貴地区内で書類を受け取られた会員薬局から問合せ等がありましたら、必

ず期限（令和５年７月 10 日（月））までに回答するようご伝達のほどよろしくお願い申し上げます。

また、この調査結果につきましては、令和６年度調剤報酬・介護報酬の同時改定に向けて、

取組状況の評価や今後の改定策を提示していく上での基礎資料として使用されるとても重

要な調査となります。ご多忙の折誠に恐縮ですが、調査業務の趣旨ご高配いただき、何卒よ

ろしくお取り計らい願います。

 担当事務局 医療保険課



日 薬 業 発 第 9 2 号 
令 和 5 年 6 月 1 6 日 

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

  副会長 森 昌平

令和４年度調剤報酬改定に伴う影響調査（令和５年度調査）の実施について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 今般、本会では、令和４年度調剤報酬改定に伴う影響を把握するとともに、

令和６年度診療報酬・介護報酬の同時改定に向けた基礎資料を得ることを目的

として、全国の保険薬局（約 2,000 施設をランダム抽出）のご協力を得て下記

のとおり調査を実施することといたしました。

 つきましては、別添のとおり依頼状および調査票一式（写）をお送りいたし

ますので、ご承知おきくださいますよう何卒宜しくお願い申し上げます。

記

1. 調 査 名：令和４年度調剤報酬改定に伴う影響調査（令和５年度調査）

2. 対象施設：全国の保険薬局の約 2,000 施設（ランダム抽出）

3. 調査方法：郵送によるアンケート調査

4. 発送時期：令和５年６月中旬 投函予定

5. 回答期限：令和５年７月 10 日（月）

6. 委 託 先：三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング

7. 担 当：業務部 医薬・保険課（担当：阿部）

以上 



令和５年６月 

保険薬局 

開設者 様 

管理者 様 

公益社団法人 日本薬剤師会 

 会長 山本 信夫 

令和４年度調剤報酬改定に伴う影響調査（令和５年度調査）への 

ご協力のお願い 

謹啓 

時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

当会の運営につきまして、日頃格別のご協力を頂きましてありがとうございます。 

さて、ご承知のとおり、令和４年４月に調剤報酬改定が行われ、調剤管理料や服薬管理指

導料、薬剤調製料や連携強化加算の新設、地域支援体制加算の要件や評価の見直し等が行わ

れました。この間、新型コロナウイルス感染症拡大の影響や毎年の薬価改定の開始、医薬品

の供給問題、医療ＤＸ関係では、オンライン資格確認の導入の原則義務化、電子処方箋の運

用開始など、薬局経営を取り巻く環境は急激に変化しています。 

 こうした状況の下、当会としては、令和４年度調剤報酬改定について検証を行い、厳しい

医療財政状況の中で、幅広い関係者の理解を得ていくためにも、信頼性の高いエビデンス構

築が必要と考えており、今般、全国の保険薬局の中から無作為抽出した 2,000 施設を対象に、

改定の影響を把握するとともに、令和６年度調剤報酬改定に向けた基礎資料を得るため、標

記アンケート調査を実施することといたしました。 

 つきましては、諸事ご多用の折、誠に恐縮に存じますが、本調査の趣旨をご理解の上、 

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 なお、本調査はすべて統計的に処理し、個別の薬局の情報が公開されることは一切ござい

ません。また、本調査の実施にあたりましては、三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式

会社に一部業務を委託しております。調査につきましてご不明な点等がございましたら、下

記連絡先にお問い合わせください。 

謹白 

【本調査の趣旨に関するお問い合わせ】 

〒160-8389 東京都新宿区四谷 3-3-1 

公益社団法人日本薬剤師会 

事務局 業務部 医薬・保険課 

電話：０３－３３５３－１１７０ 

（お問い合わせコード：６１１１）

【左記以外の内容等に関するお問い合わせ】 

〒105-8501 東京都港区虎ノ門 5-11-2 

三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社 

政策研究事業本部：田極、田村 

e-mail：pharmacy@murc.jp

電話：０３－６７３３－３７７５ 

電話受付時間：平日 10:00～12:00、13:00～17:00 


	令和４年度調剤報酬改定影響調査（日薬）の実施協力依頼
	20230623都薬事務連絡_20230616業92_令和4年度調剤報酬改定に伴う影響調査（令和5年度調査）の実施について



